
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. Racioppi” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria  e  Secondaria  di Primo Grado

Viale D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (Pz)
con sede associata in  Spinoso - Sarconi(Pz)

Tel.  0975/64106 – Fax 0975/422397
Cod. Scuola: PZIC85500B  -  Codice fisc.: 96032740761

Email: pzic85500b@istruzione.it
Sito web: www.comprensivomoliterno.edu.it

                                                                                   
  .                                                                         Moliterno,17.10.2024

                                                             Al Personale Docente Istituto Comprensivo
                                                                   Moliterno -Spinoso -Tramutola 
                                                              Alla DSGA

      Albo
      Atti

 
Oggetto: Decreto di costituzione del Centro Sportivo Scolastico Scuola Primaria 
              A. S. 2024/25

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTE le Linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione fisica e 
          sportiva nelle scuole secondarie di I e II grado trasmesse con nota 
          Ministeriale n°14503 del 03/09/2009;
VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
          contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
          della legge 13 luglio 2015, n. 107 Decreto Interministeriale 129 del 28
          agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole;
VISTE le Viste le Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in 
          genere a per l’attività sportiva e l’attività motoria in genere aggiornate al 
          decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105.
VISTA la delibera n. 12 del  3.09.2024 del Collegio dei Docenti;
VISTA la delibera n. 14 del 26.09.2024 del Consiglio di Istituto;

DECRETA

Art. 1 – Composizione

La costituzione del Centro Sportivo scolastico per la scuola Secondaria di Secondo 
Grado la seguente composizione:
- Dirigente Scolastico, prof.ssa Rocco Carmelina, componente di diritto, con
  funzione di Presidente;
- prof. Robertazzo Elena, docente di Sostegno (coordinatore);
- Ins. Labella Angela docente di Ed. Motoria(scuola Primaria Sarconi);
- Ins. Laurita Luigia Paola docente di Ed. Motoria(scuola Primaria Tramutola)
- Ins. Loguercio Michela, docente di Ed. Motoria(scuola Primaria Grumento N.);
- Ins. Grassano MariaVelia  Ed. Motoria(scuola Primaria Moliterno.)
- Ins. Maisto Angela Maria, docente di Ed. Motoria(scuola Primaria Spinoso.)

http://www.comprensivomoliterno.edu.it/
mailto:pzic85500b@istruzione.it




Art. 2 – Compiti del CSS

Progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto con il 
supporto ed il sostegno dell’Ufficio Scolastico Regionale del MIM;
attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione 
dell’attività sportiva scolastica;
cura dei rapporti con le famiglie degli studenti;
collaborazione con gli Enti Locali;
collaborazione con le associazioni sportive del territorio.

Art 3 Funzionamento del C.S.S.

Il docente Coordinatore del CSS , cura la realizzazione delle iniziative didattico-
sportive programmate; a tal fine i docenti predispongono il progetto attuativo con 
le azioni, le finalità , il calendario, il luogo delle attività tenuto conto delle risorse e 
degli spazi disponibili.
Le attività si svolgono in orario curricolare, salvo per particolari eventi o per gare 
finali. Il calendario delle attività viene predisposto dagli insegnanti per le attività 
del mattino. La partecipazione degli alunni alle attività del Gruppo Sportivo deve 
essere autorizzata dai genitori o da chi ne fa le veci, attraverso la compilazione di 
apposito modulo.  
Il Centro sportivo scolastico per la realizzazione delle attività, può utilizzare le 
seguenti strutture:
a) palestre, spazi interni alle scuole. Occasionalmente, se il tempo lo permette , le
attività potranno essere svolte all’aperto.
b) eventuali strutture messe a disposizione dagli Enti Locali, da altre scuole e/o
Società sportive per attività non realizzabili presso la sede del CSS.

Art 4 Destinatari delle attività del C.S.S.

I  destinatari  delle  attività  e  delle  iniziative  organizzate  dal  Centro  Sportivo
Scolastico sono gli alunni delle scuole primarie dell’Istituto

Art. 5 – modalità di compenso

Le eventuali ore svolte dai componenti al di fuori dell’orario di servizio saranno 
retribuite secondo quanto sarà stabilito nella contrattazione integrativa di Istituto

                                                                                  

                                                                                F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                            Prof.ssa Carmelina ROCCO
                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa

                                                        ai sensi dell' art.3 comma 2 del Dlg n.39 del 1993
 

       


